— 1 —

重 庆 市 商 务 委 员 会

渝商务函〔2024〕562 号

重庆市商务委员会

关于市六届人大二次会议第 0183号建议

办理情况的答复函

黄怡霖代表：

你提出的《关于发挥自贸试验区平台优势做大经贸功能的建

议》（第 0183 号）收悉。经（与市委宣传部、市财政局、人行

重庆营管部、市经济信息委、市发展改革委等协办单位共同）研

究办理，现将办理情况答复如下。

2017 年 3 月，国务院正式批复了《中国（重庆）自由贸易

试验区总体方案》。根据总体方案，重庆自贸试验区区内面积

119.98 平方公里，划分为 3 个片区【两江片区、西永片区、果园

港片区】，涉及 7 个区【渝中、江北、沙坪坝、九龙坡、南岸、

北碚、渝北】和 2 个开放平台【两江新区、西部科学城重庆高新

区】，其中南岸区 1.71 平方公里，占比 1.43%。2023 年，重庆

自贸试验区新增注册企业 18673 户，同比增长 8.11%，占全市比

— 2 —

重 9.93%；实际使用外资 2.58 亿美元，占全市 24.57%；外贸进

出口总额 4466 亿元，占全市 62.57%。

2023 年 5 月 12 日，市委常委会举行会议，听取中国（重庆）

自由贸易试验区建设情况汇报，并强调加快推动重庆自贸试验区

迭代升级，打造内陆开放高地建设引领区。2023 年 11 月，胡衡

华市长专题召开自贸试验区工作领导小组会，研究制定《中国（重

庆）自由贸易试验区领航提升五年行动方案（2023—2027 年）》，

为重庆自贸试验区创新发展指明了方向、提供了遵循。重庆自贸

试验区按照市委市政府要求，进一步深化改革，加强顶层设计，

优化营商环境，推动体制机制创新。

一是构建自贸试验区“四梁八柱”。按照“特色产业鲜明、

目标定位落地、承接主体落实”的原则，重新明确了内陆国际物

流枢纽核心区、数字经济创新发展先导区、新型保税经济发展示

范区、现代服务经济开放发展先行区和先进制造业创新发展集聚

区 5 个功能定位，划分了“临铁+保税”、数字经济、“临空+

保税”、现代服务、“临港+先进制造”5 个经济片区，搭建了

将重庆自贸试验区打造成为内陆开放高地建设引领区的“四梁八

柱”。例如自贸试验区南岸板块，功能定位是现代服务经济开放

发展先行区，位于现代服务经济片区，将重点支持区内绿色金融、

免税业态等改革创新。

二是健全自贸试验区工作推进机制。在市级层面，2023 年

12 月恢复市自贸试验区工作办公室，设立市自贸办主任、专职

— 3 —

副主任，编制出台了《中国（重庆）自由贸易试验区管理体制及

考评办法（试行）》；在部门层面，在原来投资、贸易、金融、

事中事后监管、法治保障等 5 个创新专班的基础上，按照区域功

能定位增设了物流枢纽、数字经济、保税经济、现代服务经济、

先进制造 5 个发展工作专班，围绕自贸试验区各片区功能的实现

形成统筹推进机制；在区县层面，要求自贸试验区所在地政府和

开放平台管委会明确专门工作机构，科学定岗定员，配足配齐人

员，落实属地主体责任，根据承接功能明确责任部门，建立以项

目推进为重点的统筹推进机制，凝聚了重庆自贸试验区建设合力。

三是推动形成新一批制度创新成果。从市场主体实际诉求出

发，“自下而上”围绕规则、监管、业态等重点方向，精准开展

靶向制度创新。2023 年 7 月以来，形成新一批 28 项制度创新成

果在全市复制推广，服务成渝地区双城经济圈建设的关银“一

KEY 通”川渝通办集成化改革入选全国自贸试验区第五批“最

佳实践案例”。同时，注重强化市自贸办与中央在渝单位深化跨

部门协同创新，增强“自上而下”争取更大试点的制度基础和产

业基础，与重庆市税务局协同推动在自贸试验区内扩大启运港退

税试点范围；推动人行重庆市分行升级优化西部陆海新通道融资

结算应用场景；协同国家金融监督管理总局重庆监管局深化铁路

运输单证金融服务试点，推动上线运行“跨境易融”重庆自贸试

验区陆路贸易金融服务平台，形成了一批着眼企业需求的制度创

新成果。

— 4 —

四是加快推动产业转型升级。推动先进制造业提质增效，大

力发展智能网联新能源汽车产业，2023 年出口新能源汽车 2.7

万辆、同比增长 90.5%；推动现代服务经济开放发展，提升跨境

投融资、跨境结算便利化水平，2023 年实现跨境融资 17.08 亿美

元；推动数字经济创新发展，创新跨境电商新模式，2023 年落

地中新（重庆）跨境电商产业园，落地了一批推动开放型经济高

质量发展的重点项目。

五是持续争取下放更多职责权利。自设立以来，市政府先后

向重庆自贸试验区下放市级行政权力事项 41 项，有效激活市场

活力，提升企业自主创新能力和核心竞争力。同时，重庆自贸试

验区积极推动区内发展新业态，例如在自贸试验区南岸区板块内

弹子石中央商务区设立西南地区首家外汇商品免税店（针对持有

中国护照进境 6 个月以内的中国籍旅客），助力国际消费中心城

市建设。

下一步，重庆自贸试验区将坚持“为国家试制度”和“为地

方谋发展”相结合，“自上而下”先行先试和“自下而上”争取

赋权相结合，对标先进和引领规则相结合，个性首创和系统集成

相结合，改革创新和风险防控相结合，依托平台优势做大做强经

贸功能。

此答复函已经章勇武主任审签。对以上答复你有什么意见，请

及时通过人大代表全渝通应用“代表议案建议功能模块”进行评

价。

— 5 —

（此页无正文）

重庆市商务委员会

2024 年 7 月 8 日

联 系 人：成先生

联系电话：62662261

邮政编码：400000

— 6 —

重庆市商务委员会办公室 2024年 7月 8日印发

	下一步，重庆自贸试验区将坚持“为国家试制度”和“为地方谋发展”相结合，“自上而下”先行先试和“自下而